<sup>289</sup> Vgl. ebd., Nr. 250 zu 1 (ed. Bd. IV/2, 353b; in dieser Ausgabe S. 166–169).

sui et principii, quia principium, in quantum principium, non [358] diligit anima nisi quia reflectit ipsum ad suum esse quod diligit et non e converso. Et sic Deum naturaliter non potest diligere plus se, quia natura non se extendit supra se.

3. Ad tertiam dicendum quod non valet haec ratio: 'volo Deo summum bonum, mihi non; ergo plus diligo Deum quam me'; sed bene sequitur: 'ergo maius bonum volo ei quam mihi', quia est ibi velle et est ibi bonum. Potest ergo hoc adverbium 'magis' determinare ipsum velle vel ipsum quod dico 'bonum'. Si feratur ad bonum, sic non sequitur ratio. Si ad hoc quod est 'velle', sic sequitur, quia intentio dilectionis venit ex parte voluntatis et non ex parte ipsius boni quod est volitum; per naturam autem magis volo mihi meum bonum, quod minus est, quam Deo suum bonum, quod maius est, sicut miles magis vult sibi suam terram parvam quam regi suum regnum magnum.

*a-b.* Ad rationes in contrarium dicendum quod non est in potestate nostra tamquam efficiente diligere Deum super nos et super omnia, est tamen istud in potestate nostra tamquam praeparante, faciendo quod in se est; similiter non est in potestate nostra quod intellectus et affectus expoliet se effective, tamen praeparative.

### MEMBRUM III.

#### **De iis per quae ordinat lex naturalis ad proximum.**

Consequenter quaeritur de iis per quae ordinat lex naturalis ad proximum. Et quantum ad praesens quaeritur de tribus quae ponuntur esse iuris naturalis, secundum Isidorum.

- Primo, de matrimonio, quod est coniunctio maris et feminae;
- secundo, de communi omnium possessione;
- tertio, de una omnium libertate.

### CAPUT I.

#### DE MATRIMONIO IN LEGE NATURALI.

Quantum ad primum quaeruntur haec:

- Primo, utrum matrimonium sit de lege naturali;
- secundo, de legitimitate personarum;
- tertio, utrum de lege naturali sit quod una unius;
- quarto, utrum inseparabilitas, quae est in matrimonio, sit de lege naturali.

[358] liebt, außer weil sie es auf sein Sein hin zurückwendet, das sie liebt, und nicht umgekehrt. Und daher kann sie Gott nicht von Natur aus mehr lieben als sich selbst, weil die Natur sich nicht über sich selbst hinausstreckt.

3. Dieses Argument gilt nicht: ‚Ich will für Gott das höchste Gute, nicht für mich; also liebe ich Gott mehr als mich‘; es folgt vielmehr: ‚deshalb will ich für ihn das größere Gute als für mich‘, weil es hier ein Wollen ist und dort ein Gut. Das Adverb ‚mehr‘ kann daher das Wollen bezeichnen oder das, was ich ‚Gutes‘ nenne. Wenn es sich auf das Gute bezieht, folgt dieses Argument nicht. Wenn auf das ‚Wollen‘, dann folgt es, weil die Absicht zu lieben vonseiten des Wollens kommt und nicht vonseiten des Guten selbst, welches das Gewollte ist; von Natur aus will ich aber mehr mein Gutes für mich, was weniger ist, als für Gott sein Gutes, was größer ist, so wie der Soldat mehr für sich sein kleines Stück Land will als für den König sein großes Reich.

a–b. Zu den Gegenargumenten ist zu sagen, dass es nicht in unserer Macht als bewirkender steht, Gott über uns und über alles zu lieben, und dennoch steht dies in unserer Macht als vorbereitender, indem sie tut, was in ihr steckt; ebenfalls steht es nicht in unserer Macht, dass der Intellekt und der Affekt sich tatsächlich ausbilden werden, aber auf vorbereitende Weise.

### **Drittes Glied: Über das, wodurch das Naturgesetz auf den Nächsten hinordnet**

Im Folgenden wird nach dem gefragt, wodurch das Naturgesetz auf den Nächsten hinordnet. Und vorderhand wird nach den drei Dingen gefragt, von denen behauptet wird, dass sie zum Naturrecht gehören, nach Isidor:

1. die Ehe, das heißt die Verbindung von Mann und Frau;
2. der gemeinsame Besitz von allem;
3. die eine Freiheit aller.<sup>290</sup>

#### *Kapitel 1: Die Ehe im Naturgesetz*

Bezüglich des ersten wird Folgendes gefragt:

1. Stammt die Ehe vom Naturgesetz?
2. Nach der Legitimität der Personen;
3. Kommt vom Naturgesetz, dass ein Mann eine Frau haben soll?
4. Stammt die Untrennbarkeit, die in der Ehe liegt, vom Naturgesetz?

---

<sup>290</sup> Vgl. Isidor, *Etymologiae* V,4,1 (PL 82, 199; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 173).

[Nr. 253] ARTICULUS I.

*Utrum matrimonium sit de lege naturali.*

**Quantum ad primum sic obicitur:** 1. Nihil quod fit ex institutione est de lege naturali; matrimonium est huiusmodi; ergo etc. – Maior patet. Isidorus dicit quod «ius naturale ubique instinctu naturae, non aliqua constitutione habetur». Minor patet per Hugonem, *De sacramentis*, qui dicit: «Coniugium est societas, quam Deus ab initio inter masculum et feminam constituit, quando mulierem, de latere viri formatam, eidem sociavit».

2. Secunda ratio. Quaecumque sunt de lege naturae sunt eadem apud omnes; sed matrimonium non est huiusmodi; ergo non est de lege naturali. – Minor patet, quia matrimonium infidelium est dissolubile vel separabile, fidelium autem non; sed hoc facit differentiam essentialem, cum forma matrimonii sit coniunctio; coniunctioni autem opponitur separatio, et ita non est idem essentialiter apud omnes.

**Ad oppositum:** a. *Digesta, De iustitia et iure:* Ex lege naturali «descendit maris et feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus».

**Solutio:** Dicendum quod matrimonium potest dupliciter considerari: in quantum est res vel in quantum est signum. Considerando ergo rem matrimonii, quae est coniunctio maris et feminae, sic est de lege naturali; in quantum vero est signum, est ab institutione divina et non ex lege [359] naturali. Nec est inconueniens quod ab alio et alio sit matrimonium res et signum, sicut circulus ab alio homine potest habere quod sit circulus, ab alio quod sit signum: signum enim ordinem dicit. Coniunctio maris et feminae naturalis est, sed quod illa coniunctio significet ista, scilicet inseparabilitatem vel coniunctionem Christi et Ecclesiae et animae sanctae ad Deum, hoc habet a divina institutione. – Vel dicendum quod in omni sacramento sunt tria, scilicet similitudo, significatio, sanctificatio. Similitudinem ergo habet matrimonium ex prima conditione, significationem ex informatione, sanctificationem vero ex redemptione. Ex quo enim creatus est homo et femina, fuit naturale quod conjungerentur. Sed quod per hoc significaretur coniunctio animae ad Deum vel Christi ad Ecclesiam vel humanitatis et divinitatis in Christo, istud fuit ab institutione divina. Quod autem sit sanctificatio, hoc est gratia, in matrimonio sive in coniunctis per matrimonium, hoc est per passionem Christi, quae sanctificat omnia sacramenta, et per ipsam habent omnia sacramenta virtutem ad sanctificandum. Matrimonium ergo quantum ad similitudinem, dico quod est ex lege naturali et eius dictamine, nec hoc modo est